АДМИНИСТРАЦИЯ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
пЕрмсIiого KPArl

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об у,гвержлении Программы
п рофи.пак,ги l(ll рисliов lIриtIиtlсIIиrl вреда
(1, urсрба) ох ра lIrlctrы }l за liolIo\l llell lloc гя Il
по rr),Illlцип:tjIь}lо}lY KolIl роjIю за

ltcl l(1.1tIeH иеlt сJиной l ct1.1ocItaбжlt lrlшlей

trpl,il It ti,}a Itи с r"l обrI зате.lI ьс,г tl tto
с l poI|,l eJbc,| lt\, peliotIcl р},lillии rr (rr:rи)

\to,IcpIlII]aцlt lt обr,ектоtr гсп.lос ltабжсll ltя Il

lia р;lы iuс ко rt }rytI и цll lIlt.ц blto}t olip}, t,e

Псрпtсlсого ltpllrl IIа 202;l год

В соотвстствt.tlл со статьей 44 Федерального закона от 31.07.202lNs 248-ФЗ
<О l,осударствеl l],loм коIll,роле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерачии>, постаIlовлением Правительства Российской Федерачии от 25.06.202ll
N9 990 <Об у,гверждении Правил разработки и утверждения контрольныNlи
(налзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(уцерба) охраIlяемым законом цеlIностям), Решением flумы Бардымского
NlуниIlиIIальноI,о oкpyl,a Пермскоr,о края от 30.09.2021 N9 329 кОб утвержлении
Поло;кения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей
оргагtизацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модсрIlизации объектов теплоснабжения в граrIицах Бардымского
мун и ttипа-льноI,о округа Пермского края), администрация Бардымского
муниципа-,lьного оliруга
tlоС'ГАНоВJlЯЕ I':

l. У,гвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ушrерба) охраняемым заltоном цеIlностям по муниципальному контролtо за
исполнение]\,1 единой теплоснабжаtощей организацией обязательств по
сl,рои,ге,льс,l l]),, рсконструкuии и (лlrrи) модерrIизации объектов теплоснабжения в

Бардымском муниципальном округе Пермского края на 2024 год, согласно
приложению ]( настоящему постановлению.

1 8. l 2.202з Nc 292-01-02-2889-п

2. ПостановлеItие опубликовать в газете <Тан> (<Рассвет>) и

официальном сайте Бардымского муниципzLпьного округа Пермского
барла.рф.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования,
4. Контроль исполнения постановления возложи,гь на заместителя главы

алминистраtlии Барitымского NtyIlиlttjI]aJIbHo1,o округа по развитию терри,Iорий
Туйгильлина И.С.

на
края

[-",l а ва му,ници па,l ьного округа
гjIаt]а ад]\,1и }lисl,ра Illlи ljардыьtского
Nly lIи Ilи п ал ыl о го о l{py I,a Х.Г. Алапанtlв

Приложен ие
к постановлению администрации
Бардымского муниципального округа
от 18.12.202З N9 292-01-02-2889-п

Программа
профилактики рисков причиliеllия врела (ущерба) охраняемым

законом ценIlостям по муниципалыlому l(оIlтрол lo за tiсполtlсllиеDI
единой ,l,ell.rIocltaбika lоrце1-1 opt ttнизацией обязательств rlo

строител bcl,1]y, реконструкции и (или) молернизации объектов
,гсllлосllабiкеlrия tr Бардымскоlчt l}t},llицtrпальtIом округе Пермского l(рая lta

2024 год

llастоящая программа профилактики рисl(ов причинения вреда (ущсрба)
охраняемым законом llенностя]\4 при осуt-tlествлении вида муниципаJlьного
контроля (далее - Программа), устанавливает порядок проведения
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения
I}pejla (1,rrtерба) охраItrIе\lыл1 законо},l llенI{ос,I,ям, соблюдение ко,горых
оltенивается в рап.lках осуlllес,гt]"пения ]\,1унlJllипа,rlьноI,о контроля за исполIlение]\,1

сдиttой теплоснаб;каtощей организацией обязательств по строительству,
рекоIlструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории
Бар/tымского муниципаJIьного округа (лалее - муниципальный контроль).

I. Аllа;rи,r,t,сliylIlсго сос,гOrllIиrl осу lrIес,I,I]л е lI и я NlуниципllJIьllого
KOltl po;lrI, OllllcilIll{c l cl(},lllt: I о рrl,]t]и1,1lя ItpotPlt",lalc,l ltчсской лсrlI,сj I ь l l oc,l,1l

allýIIrHlic t,pilItlrlr Ба p,,l t,l llc KoI,o }ty н и ц1.1па,lI Llto1,o округа, харак,l,ерис l,tlKi|
проб;еrt, IIil pcllteH tle которы х Ila lI ра l}"lelIa Програ пI пrа

Анализ текущего состояния осуществлеIlия муниципального коItтроля
выполнен на основании.,tанных за истекltlий llериод 2023 года.

За истекший период 2023 года в Бардымском муниципальном округе
контрольных мероприяr,ий за исполIlе[iием елиной теплоснаб)(аlоrцей
организацией обязательств по строительстI]у, реконструкции и (или)
мо,цернизации объектов тегrлоснабжения не проводилось.

Объектами при осуществлении муниципальгlого контроля являются:
деятельность, дейст,вия (безлействие) коrIтролируемых лиц, связаlllIые с

реа;rизаuией мерогIрияr,ий по строительству, реконструкции и (или) модернизации
объсктов теплоснаб;кеtrия, rlеобходимых для развития, повышения наде)+(ности и

эIlсргетической эффекти вIlос,l,и системы теплоснабжения, определенных дJlя них
в схеме теплоснабжения в соответствии с Ilеречнем и со сроками, которые

указаны в схеме теплоснабжения;
источники тепловой энергии с наибольшей рабочей тепловой мощностыо и

(или) тепловые сети с ttаибольшей емкостыо в границах зоны деятельFIости

едиIlоЙ теплоснабжаtощеЙ оргаrIизации, которыми она владеет на праве
собстве}Iности иJlи ином законном основании (далее - производственные
объекты).

Контролируемым лицом при осуществлении муниципаJIьного контроля
является единая теплоснабжающая орган изация.

К перечню правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблtодение которых оценивается при
проведении профилактических мероприятий по N,lуниципальному контролю
относятся:

- федеральный закон от 27 .07 .20l'0 Л9 l90-ФЗ кО теплоснабжении);
- фелеральный закон от 31.07.2020 N9 248-ФЗ <О государственном контроле

(ttалзоре) и муllиI-tиllальном ко[Iтролс в I)оссийской Фелераuии>;
- фелераlьrlый закон or,06,10.2003 N9 131-ФЗ <Об общих принципах

организаrlии MecтHoI,o самоуправления в Российской Федерации>.
Система оценки и управлеFIия рисками при осуществлении муниципального

контроля не примеtlяется.
Главной задачей Ilри осущестl]Jlен и и муницип€шьного контроля являетсr|

переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и

усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля,
обесItечивая приориl,еl, llроведения про{lилак,гики.

lI. Щели и залачи реаJIизации Программы

l. I-{елями реа.-lизации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере
r,сп.rоснабжения;

- преilоl,t]раlIlение угрозы причинения, либо причинения вреда объектам
т,еплоснабжения вслсдствие нарушеtlиЙ обязательных требованиЙ;

- ус,гранение супlествуюtltих и гIотенциальных условий, причин и

rРак,r,оров, способных [lривести к нарушению обязательных требований и угрозе
причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей соllиально ответственного, добросовестного,
I lравоI]ого повелен ия кон,rролируе]\{ ых Jlи ll;

- повышеllис гIрозрачности сис,tемы коIIтрол ы Iо-llадзорной деятельносl,и.
2. Задачами реализации Программы являIотся:

- оцснка возмоrкной угрозы tlричиIlеllия, либо причинения вреда (ущерба)
объектам теплосl lабrкения, выработка и реализачия профилактических мер,
ct lособствующих ее сI{ижению;

- выявлеItис факторов угрозы гlричинения, либо причинеtlия вреда
(ушерба). причиII и условий, способствуlощих нарушению обязательных
r,рсбований, оllрелеJIение сtrособов устраl]ения или снижения угрозы;

- регулярIlая ревизия обязательtlых требоваrtий и принятие мер к
обеспечсItиtо реаJlьIlого влияния lIa лодконтрольFIуIо сферу комплекса
обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет
муниципального контроля ;

- формирование единоI,о llонимания обязательных требований у всех
участников контрол ь н о-н адзорной деятельности;

- создание и внедренис мер системы позитивной профилактики;
повышение уровня правовой грамотIIости контролируемых лиц, в том числе
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению;

снижение излержеI( конl,рол ьно- надзорной деятельности и
администрати}rной нагрузки на I(он,гро,пируеl\,lых .iIиц.

III. Перечеllb п рофила кти lIec lttlx меропlrrrя,гий, cpoKll
( tleprtoit и,l tIocтb) их провсдсrlия

l. В сооl,ветствии с Поло;l(ением о муниципальном контроле за
исIlо"rIнеIlием единой ,t,et Iлоснабrкаlощей организацией обязательств по
сl,роител ьству ! реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабrкения в

Бардымском муниципальноi\{ округе Пермского края, утвержденным решением
!умы БарлымсItого му[Iиципального округа от З0.09.2021 No 329,проводятся
следуtощие проф илакти (IcC кие мероприя,гия:

а) информирование;
б) консультирован ие;

в) проф ил акти чес к и й визит.

?,. ГIеречень про(Р иJIакти чес ких мероприятий с указанием cpo]ioв
(псриодичносr,и) их ]IроIзе/.tен ия, о,l,t]е,],с1,1]енных за их осуtцесl,вление указаны в

приложении l к Программе.
3. В отношении коIIтролируемых лиц, приступаIощих к осуществлению

деяте,цьности в определеIIIlой сферс, а TaK)Ite в отIIошении объектов контроля,
о,l,несенных к ка,гегорияN,l чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска
доjl)кно бы,I,ь предусN,отрено проведение обязательных профилактических
визитов, Наименование организации, фамилия, имя, отчество индивидуальtIого
предlIринима,геJIя, гражданина) в оl,ношении которого проводится обязательный
п рофилактичесttий визит, включается в Перечень контролируемых лиц, в

отношении которых проводится обязательный профилактический визит,
приведенного в приложеIJии 2 гtас,гояtl{ей Программы.

4. О провелении обязательного профилаI(,гического визита коllтроJIируемое
,цицо дол}кно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих днеЙ до даты его
lIроведсlIия

IV. Показат,ели pe]yJlb,l,a,IllBHoc,I,и и эффект,ивносl,и Программы

l. /{ля оLlенки рсзульl,ати ]]l t ос,ги и эффективности Программы
усl,а i lаI]j]и t]аlо,гс я с,lедуюlцие показатеJIи резул ьтативности и эффективности:

а) доJlrl наруttlений, выrIвленных в ходе проведения контрольных
(надзорных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)
мероприятиЙ, осуществJIеIlIIых в о,1,1IошеlIии коlI,гролируемых лиц - 90 Yo.

Ilоказатсль рассчитывастся как процентное соотношение количества
нарушсrIий, выявленных в ходе проведе}lия контрольных мероприятий, к общему
коJIичеству IIроведенных контрольных мероIlриятий;

б) доля п рофилактически х мероприятий в объеме контрольных
мероприятий - l00 %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилакти ческих ллероприятий к количеству проведенных контрольных
мероприятий. Ожидается еrкегодный рост указанного показателя.

2. Свсдеrrия () дости)кении показателсй рсзул ьтати B}I ости и эффективносl,и
Програмплы BI(jl юttаю,гся а/lмин истрацией Бардыплс кого му нициIlального oKpyl,a в

состав док,.Iада о виде муFIиципального контроля в соответствии со статьей 30
Федера.лыtого закона от 31 .07.2021 ЛЪ 248-ФЗ <О госуларственномкоtIтроле
(на,,tзоре) и N.lчниципальном контроле в Российской Федерации>.

,\!

П epc.teH t, tl роф tt;t :t tt,Lll ч сс IilrI rrepo lI рtirl.l,и ii,
c;lrlKtt (ltepttr),lllllIl()c I t,) иr ll pr ltreJetl It rl

([ro prt lt rteptlllpltя l ttя

1-Iриложение l
к Программе профилактики рисков
]lричинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному
контролIо за исполнением едиrtой
,ге плос набжающей организацией
обязател ьств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации
об,ьектов теплоснабжеrIия в БардыN,Iском

I1y l]ици Ilал bHo]\I округе Пермского
края на 2024 год

CpoKlr
(перltолш.l Hocr ь)

их проведеll ll я

l}lI_1

\leI)()Il|)ltя i ll ll

о нс\,IbTllpoBa н ие

Пrбликация соответств)юlцих
свс:еttий lttt оr|lичиальноrt cit й te
bap.tыrtcKtll,tl \t)ниllипаjlьного
окрl,га Пермского края в сети
<Интернет>, в средствах массовой
ин(lорлrации. через личllые
кабиttеты контролируеNlых,лиц в

гос) _lарствен ных
ин(lорrtациtlttны\ систс}Iах (llри

(r \la\

Размецение и поддержание в

актуальном состоянии на

офичиальном сайте в сети
<Интернет> ин(lорлtачии,

иrttа;tи.tии)ивиtlых

специfu]ljст

У п ра влен ия

кап ита-ilьного

строительства
администраци и

Ба рлы пtского

\t\'ни ци п аJ'l Ьного

окр} г а

с пециал ист

У п равлен ия

ка питiLл ьного

с Iроител ьства

ilдllинистрации
Ба рды мс кого

Nl} н и ци Ilill ьного

округа

с пециалист
У п равления
ка питм ьного

строител ьс,гва

администрации
Ба рды мского
\lчни ц11Ilа] ьного
округа

По мере

необходи мости

обновляются в

срок не поздtlее 5

рабоч их лней с

моN{ента их

из\lенсl]ия

к KOl]c\,il ьтаllи и по

l1])

__Е:_1:

орI,аtlи-]аци ll
ос) lцествлен ия
l!1униципмьного
испо,,l нениеr.1

Tel tlloc набяtакltцей

Ilptltlc]ettиc
ВОП l)Oca ltI :

в течен ие года

( при нал ич ии

основа н ий)
контроля ,]а

еди II о i]

Упол Horto.tetl ttы
it орга ll и (илlt)
,f олr|( Il ocTll ые

_:ll!цrl,

ответственные за

рса.лllзацию
l|epoll l)ил,Ill я

ацией обязате j ll,cTB l

J |4 нформирование

2) порядка осуществления
контрольных мероприятий.

},становленных Положением о

Nrуниципальном контроле за

испол нен ие]\,t единой
теплоснаб;ttающей
орt,анизаtlией обязательств по

строительству, реконстр},кции
и (и.ти) rrолернизации объектов
теплоснабжения в Бардымском
N,Iуни llи п&пыlом округе
Гlерплского края. утвержденных
решен tlenl ,Д,r,rtы Ба р:tыrtского
}1) н!lципаUlьного окр\,га от
j0.09.2021 N9 329:
З)порядка обжалования
действий (бездействия)

.]o--I)1(I IocTI I ых jlиц,

\ п o_]I Iо\lочен н ых ос) ществлять
l\1уници паJlьный ttоttтроль за

испол IIен иеN,I единой
теп,rос набжающей
орган изачиеit обязате.,l ьств:
4) полу.tения информашии о

норNlативных правовых актах
(nx отдельных полоlкениях),
содер)I{ащих обязаr е.rьные
требовагlи я. оценка соблюдения
которы\ ()с} ulес-гвляется
адмиrttlс грацrtей в ра\{ках
I(онтро.гlьtIых мероп ри яти й.

роф и_,lактически й Гlро(lилактический визит
проводится в cPoptre
профилак,гической беседы по
NtecTy ос),ществлен ия
jlеятельIiос,ги Kol] [рол и руеNlого
лица,rtиб,э путе]\1 исгlоJ]ьзования
видео-кtlн(lеренц-связи об
обязате.l btt ых требова н ия х.

в течен ие года
при наличии
оснований или
при поступлен ии
зая влен ия о,t
контрол ируемого
лица

с пециzлл ист
Упра вления

капитаJIьного

строител ьства

адм инистраци и

Бардымского
l\1yH иципал ьного

Bl] JtII

а Tali;,lic в \о]е Ilроведения
llp(\lJИ.lilK'l иllеСБОI О \lL'рОпРИЯ IИЯ. I

liulllpl1.1L||(,| о \1(l]олl]и'lI и'I l

предъявj]яеNlы\ к его деятельности
либ0 к tlринадлех(ащим ему

объектам контроля. При
прове.fении проtРилакти чес кого

визита контролируемым лицам не

вы.lаю lся предписания об

} с гранении нар} шений

t,бя ta lсльныr гребова н tlй,

Ра зьяснения. пол),чен н ые

кон,гро],lир),е\lыý1 -,lицоN! в хо,lе
про(lилактического визита, носят

рекоN,lендател ьный характер
Контролируемое лицо

вправе обратиться в контрольный
(на.,tзорный) орган с заявлениеNl о

проl}е:lении в о1,1lошен и и его
про(lи.llа кти.tеского LJи ]иl,а

Контрольный (налзорный)
оргаll рассматривает зая влен ие

контролируемого лица в течение
десяти рабочих дней с даты

регистрации укаfан ного заявления
и принимает решение о
IIроl]е_lении ttрr:l(lи,,lа кти чес кого
визи га ,tибtl об tlтказе в его
проведеlrии с учетоNl
|\1атериальн ых. финансовых и

кадровых ресурсов контрол ьного
(налзорного) органа, категории

риска объекта конlро,ilя. о чем

} ведомляет контрол ирYеNlое Jицо.
Контрольный (надзорн ы й )

opl ан пt]иllи\lаеl решен}lе об
O,I,Ka ]е в проведен ии
лро(;илактического ви]ита по
заяв,lению контрол ир),еIlого лица
по одноlllу из следующих
основан ий:

- от контрол ируе!lого лица
I]ос,t\,пило v 8едо]uлеl{ие об отзыве
зая в,Ilения о проl]еден ии
ttptl(lл.laKt и,tсс когtl lJ и з t.lтtl:

- в течение дв),х N,есяцев

до латы лодачи заявления
ко нтрол и pyeýl ого лица
контрольныNl (налзорн ы пr )

органом быrtо принято решение об
oТlia]e в лрове.lени и

прtl(lилактическогt,l визита в

Ol но LtleH и и ланного
KoHTpo-r ир\ еr\ ого jl и ца:

- в течение ulести месяцев
до даты подачи заявлсния
кон гро,.l ир),смого лица провеfение
пlr(llllllлак IиllecKot l,, вtt<иtа былtl
нево,]]\,lожно в связи с отс},тс,Iвие|\1

окр\,га

K(]ll ,lи е|\lого jlица по 1le

ос) ществJения деятельности либо
в связи с ины[tи действия\!и
(безlействиеrr) контро-лир)rелlого
лица, поалекшими невоз]!rожность
лроведения п роф илакти чес ко го
визита:
- заявление контролируемого л ица
соlср)Iiи l неllенз) рные либо
t,lскtlрби-гельttые вы pDI(eH ия,

) грO}ы )(изни, здоровью и

им),ществ), должностных лиц
контрольного (надзорного) орга на

л ибо членов их семей.
В с-rучпg принятия решения о
прове.lеllии лроф илактичес кого
8из иl а по заявленик-)

KOllt ро,l ир) е\Iого лица
коrtrрtlльный (надзорный) орган в

гечеl|ие двадца l и рабочих лней
согласовывает дату п роведен ия

п рофила ктического визи-tа с
кOн грол ир) е\lы\l ,1ицо\{ любLl\l
с поссlбtlлt. обесttеч иваtощи lt
с}iи ксирtlвание такого
согjlilсова}lия. и обес печ и вае l

вк.illочен ие такого
про(lи_гtактического визита 8

програNlму просРи-пактики рисков
причинения вреда (ушерба)
охра няеN,t ы N, законом llенностя]\{,

11рилох<ение 2

к Программе профилактики рисков
причинения врела (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному
контролю за исполнением едиl-tой
теплоснабжающей организацией
обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения в Бардып,tскоlчt
муниципа[ьном округе Пермского

I(рая на 2024 год

пЕрЕчЕнь
контролируемых лиtl, в отноIIIении I(оl,орых проводится обязательный

профилактическtlй визит

Nc
ll/lt

Наименование организации, ФИО
иtIдивидуaLльного предпринимателя,

физического лича

Адрес ,Ц,ата проведения